ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:          /UBND - KT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng
thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Sơn La, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Sơn La;
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh.

Thực hiện Công văn số 914/BCT-TKNL ngày 22/02/2021 của Bộ Công

Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2021. Công văn số 1046/BTNMT-TĐKTTT ngày 08/3/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 140/TTr-

STNMT ngày 10/3/2021 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, Bộ Tài

nguyên và Môi trường cung cấp thông tin, tài liệu cho các Sở Ban ngành, đoàn

thể; UBND các huyện, thành phố để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới trên địa bàn.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục thực hiện các nội dung hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 482/UBND-KT ngày 23/02/2021.

- Phát các phóng sự tuyên truyền, quảng bá Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021; tổ chức tọa đàm, giao lưu trực

tuyến; treo biểu trương, áp phích, tranh cổ động, băng rôn… để tuyên truyền, phổ

biến về chủ đề Ngày Nước thế giới năm 2021: “Giá trị của nước”, Ngày Khí

tượng thế giới 2021: “Đại dương, Thời tiết và Khí hậu của chúng ta”, Chiến

dịch Giờ Trái đất “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến

21h30 ngày 27/3/2021; treo khẩu hiệu tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học,

khu công cộng, nơi đông người qua lại để vận động cộng đồng nâng cao nhận thức.

2

 - Tổ chức phát động các phong trào cộng đồng, trồng cây xanh; vệ sinh

môi trường, sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình, nhà máy, trường học

và nơi công sở, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tái chế,

giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa; thu nhặt túi nilon, vỏ bao bì thuốc trừ sâu,

phân hóa học...; tuyên truyền vận động cộng đồng không lấn chiếm sông, suối,

ao, hồ; vận động trồng rừng bảo vệ nguồn nước.

3. Các cơ quan thông tin truyền thông như Đài Phát thanh Truyền hình

tỉnh, Báo Sơn La, các Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các huyện tăng thời

lượng phát sóng, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2021; đưa các tin, bài, phóng sự phát thanh, truyền hình nhằm nâng cao nhận

thức của cộng đồng về bảo vệ tài nguyên và môi trường; khai thác sử dụng nước

tiết kiệm, hiệu quả; về vấn đề ô nhiễm môi trường, nguồn nước do nước thải, rác

thải; kêu gọi tăng cường hợp tác để khai thác, sử dụng hài hòa, bền vững nguồn

nước, bảo vệ môi trường.

 4. Thời gian

         Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng từ ngày 18/3 đến hết ngày

25/3/2021.

 5. Kết thúc đợt tổ chức các hoạt động, các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các

tổ chức chính trị xã hội của tỉnh; các cơ quan thông tin truyền thông; Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố tổng hợp kết quả hoạt động đã triển khai bằng

văn bản báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày
10/4/2021.

          6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt
động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 25/4/2021./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Như trên;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Biên KT. 05 bản.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Huy Anh

		2021-03-18T16:31:23+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-18T16:54:31+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-18T16:54:39+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-18T16:54:45+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-18T16:54:56+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-19T10:02:36+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên ký số bản sao văn bản điện tử!